國立嘉義大學 107學年度第 2 學期

第 1次車輛管理委員會會議紀錄

時間：108 年 4 月 24 日(星期三)下午 2 時

地點：蘭潭校區行政中心 4 樓第 4 會議室

主席：洪滉祐主任委員

出席：詳如簽到表

主席致詞：(略)                             記錄：黃建彰

壹、 宣讀上次會議決議事項執行情形

  提案一

  案由：「國立嘉義大學車輛管理委員會設置要點」修正案，請討論。

  決議：刪除條文內「學生會代表(蘭潭、民雄、新民、進修學制各

       一人) 」，為「學生代表(蘭潭、民雄、新民校區各一人)」。

  執行情形：依決議辦理，已送行政會議修正通過。

  提案二

  案由：有關室內汽車停車位申請調查表及收費標準是否調整案，請

        討論。

  決議：

一、 「國立嘉義大學   學年度室內汽車停車場車位申請調查

表」照案通過。

二、 室內汽車停車場停車位收費標準不調整。

  執行情形：依決議辦理。

  提案三

  案由：有關停車場地維護費是否予以身心障礙者車輛優惠，請討

論。

  決議：不同意優惠，維持原收費標準。

  執行情形：依決議辦理。

  提案四

  案由：有關汽、機車申請通行證問題，請討論。

  決議：維持原作業方式。

  執行情形：依決議辦理。

  提案五

  案由：有關電動自行車、電動輔助自行車管理與收費方式，請討

     論。

決議：照案通過，電動自行車、電動輔助自行車比照機車收費，

     並送行政會議審議。

執行情形：依決議辦理，已送行政會議修正通過。

提案六(杜曜宇委員)

案由：創意樓旁進出校需求問題，提請討論。

決議：

一、 委請車管會、營繕組、民雄總務分組、駐警隊等相關單位

研議，可停放機車地點。

二、 經委員會表決(同意 2 票、不同意 6 票)決定，不同意開放

機車進入校園。

執行情形：依決議辦理，並已加設標示及宣導，目前該處已無停

          車問題。

提案七(杜曜宇委員)

案由：大型重機入校在現行規定下遇到的問題，提請討論。

決議：

一、大型重機機車只要有申請及繳費，即開通同學機車門禁權

限。

二、民雄校區維持現行人工辨識，不增設機車車牌辨識。

執行情形：依決議辦理。

臨時動議一

案由：新民校區機車停車場有推銷人員向學生推銷。

決議：

一、通知新民校區警衛室加強校區巡邏。

二、張貼警衛室電話於各機車停車場。

三、請同學發現立即反應警衛室，警衛人員應立即前往處

理。

執行情形：依決議辦理，已於機車出入口張貼警衛室連絡電話。

臨時動議二

案由：蘭潭校區大型重機機車停車位被占用。

決議：

一、通知蘭潭校區警衛室加強巡邏及開單告發。

二、於停車場旁新設立「紅牌或黃牌大型重型機停放處，其他

車種機車將上鎖罰款」告示牌。

執行情形：依決議辦理，已於完成告示牌設立。

臨時動議三

案由：於第五機車停車場柵欄機至大型重機機車停車處路段，有

      部分路段未劃設紅線，會有機車停放。

決議：請相關單位會勘該路段所有權後，再研議處理方式。

執行情形：依決議辦理，已於該路段劃設紅色路邊線，禁止停車。

臨時動議四

案由：北側門機車入校動線問題。

決議：該停車場由市政府管理，由營繕組及駐警隊現勘後，再與

      市政府研議處理

執行情形：市政府已於北側門出口段，劃設機車雙向分隔道。

決定：紀錄確立。

貳、 工作報告：

一、108年至 3月 31日止車輛場地維護費，共計收入 34萬 1,500

元，支出 51 萬 4,485 元。

二、108 年至 3 月 31 日止車輛通行申請含補發，共計汽車 365

部、機車 343 輛。

三、108 年至 3 月 31 日止停車場內車輛受損，調閱監控系統查

閱者，共計 11 人次。

四、108 年至 3 月 31 日止校園二手(愛心)腳踏車借用，共計 146

人次。

五、108 年至 3 月 31 日止校務建言及後臺管理系統意見信箱回

覆，共計 8 件(附件一)。

六、108 年疑似廢棄車輛第一次清理作業，計回收 379 輛，共計

認領 80 輛。

七、啟用新民校區獸醫館汽車停車場。

八、新增蘭潭、新民校區大門入口汽車車牌辨識系統。

九、許○○老師電話反映：民雄校區求知路違規停車嚴重影響行

車安全乙案。業已於求知路劃設為紅、黃色路邊線，並加強

勸導改善。

十、沈○○老師電話反映：蘭潭校區園藝系農場辦公室前機車車

速過快，影響學生上課安全乙案。業已加設車道減速線改

善。

十一、師範學院會議反映：民雄校區教育館入口轉彎處車道常有

違規停車影響行車及教育館旁車位太小乙案。業已劃設紅色

路邊線及更新停車格(改為 6 米)

十二、蘭潭校區機車第一停車場擴建雙層鋼構工程，所需經費

1,269 萬 5,407 元，已向校務基金完成借支，並由本校停車

場地維護費收入每年償還 50 萬元，預計分 26 年償還完畢。

十三、蘭潭校區機車第一停車場擴建工程需設置臨時停車場，所

需經費 157 萬 169 元，已簽請校長核可由校統籌款資本門結

餘款支應 100 萬元，另 57 萬 169 元由停車場地管理費項下

支應。

參、 提案討論

  提案一

  案由：108 學年度教職員工生車輛通行證樣式，提請討論。

  說明:

一、 108 學年度汽車通行證使用期限自 108 年 9 月 1 日起至

109 年 8 月 31 日止。

二、 108 學年度汽車通行證樣式(附件二)。

  決議：108 學年度汽車通行證樣式經投票(第 1 款 0 票、第 2 款 0

        票、第 3 款 0 票、第 4 款 9 票)，決定第 4 款。

  提案二

  案由：108 學年度車輛場地維護費收費方式，提請討論。

  說明：

一、 依本校「停車場地維護費收費標準」收費。

二、 作業方式如下：

●教職員工：

    車輛管理委員會於 108 年 6 月份印製「車輛停車證申

請確認表」發送至各單位核對車籍資料並簽名確認，再於

規定時間內送回彙整造冊，申請名冊再送交出納組依清冊

辦理薪資扣款。

●學生：

    『舊生』配合教務處本(108)學年度線上選課時間(5

月 24 日至 6 月 5 日) 一併開放停車申請「校務行政系統/

次學年預選課期間{學生}車輛通行證作業選單(就學貸款

生不適用)/完成線上申請」，費用將由 108 學年度第 1 學期

註冊繳費單之場地管理費一併收取。

    『新生、就學貸款生、舊生(未於線上選課期限申請者)』

需於 108 年 9 月 1 日起自行上網申請「校務行政系統/[教

職員工學生]車輛通行證作業選單/完成線上申請」，再至車

輛管理委員會或各校區警衛室繳費領取收據，以完成手續

取得車輛門禁權限。

   ●廠商、訪客、其他身分：

    自 108 年 9 月 1 日起開放申請，並依本校「停車場地

維護費收費標準」收費。

  決議：照案通過，學生部分加強宣導。

  提案三

  案由：擬調整「車輛停車場地維護費收費標準」並修改部分內容，

        請討論。

  說明：

一、 因應機車停車需求及遮雨防曬功能，將擴建蘭潭機車第

一停車場為雙層架構之停車場，並為維護安全監控系統

等設施之經費，已簽請校長核可向校務基金管理委員會

借支，並擬定逐年償還計畫歸還。

二、 本校車輛停車場地維護費自設置收費以來，已逾 19 年未

曾調整費用，檢附彰、雲、嘉大專院校收費標準供參(附

件三)。

三、 擬自下學年度起調整停車場地維護費收費標準約 20%，

檢附國立嘉義大學停車場地維護費收費標準對照表(附

件四)

  決議：

      一、緩議。檢附學生會「調漲停車場地維護費調查」(附件六)

      二、取消教職員工生汽、機車同時申請機車免費優惠。

  提案四(研發處)

  案由：擬製作一次(永久)性之貴賓停車證供各單位申請，請討論。

  說明：

一、 研發處建議:擬請車管會提供一次性貴賓停車證，供申請

「嘉大之友卡」貴賓於發卡時，亦提供 1 張永久貴賓停

車證。

二、 秘書室負責之「校長尊榮卡」比照辦理。

三、 檢附「國立嘉義大學尊榮貴賓停車證」樣張(附件五)。

  決議：

      一、照案通過。

      二、通行證樣式經投票(第 1 款 3 票、第 2 款 7 票)，決定第 2

          款。

  提案五(軍訓組)

  案由：建議蘭潭校區大學路瑞穗館前及行政大樓前增設觸控式紅

        綠燈號誌燈，提請討論。

  說明:近期有學生反應校內車輛車速過快，夜間視線較差時容易發

       生交通事故，建議增設交通號誌。

  決議：

      一、請車管會評估經費。

      二、請評估減速墊有無取代功能，下次會議再提出討論。

肆、 臨時動議

   提案一(游祐華委員)

   案由：建議蘭潭校區第五機車停車場柵欄機前與招待所減速墊及

         合作社旁駝峰撤除。

   說明: 同學反應駝峰對汽、機車易造成傷害，夜間看不太清楚。

   決議：請車管會現場勘查，若舊有駝峰太高者改為減速墊。

伍、 散會   下午 3 時 25 分

(附件一)       校務建言系統 & 後臺管理系統意見信箱回覆案件彙整資料

1.校務建言系統 108_0011

  來信主旨 學生證事宜

  已回覆內容 本次發放之新版校園 IC卡，車輛管理委員會管理之「車道門
禁」權限，將會由電算中心統一處理，個人無需再至車管會

辦理開卡。
個人遺失卡片後再辦理之新卡，經與電算中心討論「車道門

禁」權限設定細節，因涉及管理單位與製卡時效性，故新卡
之權限應由申請人至各管理單位辦理新增

2.車管會: EMAIL信箱

  來信主旨 新民校區獸醫館汽車停車場啟用相關建議

  已回覆內容 1. 因新民校區獸醫館周邊停車位確實不足，以致車輛常停

放於道路兩側(操場至南側大門段)約有十輛左右，除影
響車輛通行外，且因本校游泳池亦提供嘉義市國小教學

使用，更常讓大型客車無法通行。
2. 經獸醫學系於系務會議提案擴建獸醫館停車位，並依行

政主管座談校長指示辦理，於新民校區新建獸醫館汽車
停車場，計有 24個一般車位及 2個身障車位。

3. 建議『開放車道兩側劃設停車格』，俟評估停車場開放後
之情況，並邀集相關單位勘測車道寬度，是否可供劃設

停車格，再研議辦理。

3.後臺管理系統 意見信箱

  來信主旨 關於蘭潭校區北側面關門時間不定問題

  已回覆內容 為維護校園安全與安寧，此次春節期間配合(春安工作)各側
門管制時間有所異動，並於 108 年 1 月 18日本校網頁上公告

(如附件)。公告後未同時於門上張貼紙本公告造成不便，將
檢討改進，感謝你的來信

4.後臺管理系統 意見信箱

  來信主旨 詢問蘭潭校區北側門開門時間

  已回覆內容 1. 查蘭潭校區北側門門禁開關時間告示牌(附件)，於現場

設置現況。
2. 依行政院人事行政局公告行政機關辦公日曆表(2月 28

日至 3月 3日為連續放假日)。
3. 依此北側門於例假日、國定假日皆全日

5.後臺管理系統 意見信箱

  來信主旨 學生證無法進入校園

  已回覆內容 1. 經查你的學號 1057918 因 107 學年度停車場場地維護費

未完成繳費，所以你的學生證車道門禁權限被取消。
2. 請至車輛管理委員會或各校區警衛室完成繳費，即可開

通權限。
3. 如有問題請洽 271-7148詢問，謝謝。

6.後臺管理系統 意見信箱

  來信主旨 學生證進出校園停車場

  已回覆內容 依電算中心於 108年 1月 22日網頁公告「有關車道權限問題：
本校門禁設備因新舊參雜且種類多異，新卡權限陸續開通，

配合車輛通行證期限，預計於 108 年 8 月 31日後，陸續進行
舊卡權限移除作業。」因電算中心軟體作業需一段時間，造

成不便，敬請見諒。
車管會已將你的問題轉寄電算中心處理。

7.校務建言系統 108_0035

  來信主旨 校園 ic卡機車進入問題

  已回覆內容 依電算中心於 108年 1月 22日網頁公告「有關車道權限問題：

本校門禁設備因新舊參雜且種類多異，新卡權限陸續開通，
配合車輛通行證期限，預計於 108 年 8 月 31日後，陸續進行

舊卡權限移除作業。」

  因配合電算中心軟體作業，新卡預定於 108 年 9 月 1 日啟

用，造成不便，敬請見諒。

8.後臺管理系統 意見信箱

  來信主旨  廢棄機車

  已回覆內容 鍾同學你好：

1.經查蘭潭校區機車第三停車場內停放許多積有灰塵之機
車，都是掛有車牌並非廢棄車輛。

2.本校已登記車牌號碼，報請警察局查詢機車車主及聯絡車
主前來移車。

(附件二)

108 學年度汽車停車證樣張

1                                      3

2                 4

(附件三)

彰、雲、嘉大專校院車輛停車收費標準  108.03.07

校院名稱
教職員工 學生 兼任教師

校外人士
廠商

退休人員

汽車 機車 汽車 機車 汽車 機車 汽車 機車 汽車

嘉義大學 500 200 500 200 免費 免費 1000 200
第一張免費
第二張 500

稻江科大 500 免費 500 免費 600 免費

中正大學 500 200 400 200 500 200 500

 南華大學 1000 免費 1000 免費 免費 免費 1000 免費

虎尾科大 1000 免費
1000

/600
免費 600 免費 1500 免費

吳鳳科大 1000 100
2000

/800

200

/100
500 100

明道大學 1200 400 1200 400  3000 800 1000

環球科大
第一輛免費

第二輛 1400
免費

1400

/800

200

/120

彰化師大
進德 2400

免費

每月
500

免費

2400
/月 200

免費

每月 2100、
每月 1500(設址復興里)

寶山 1200
每月
150

1000
/月 100

每月 500

大葉大學 2000 500 2000 500 1000 500 2000 500

大同技院 2000 * 1000 * 600 * 2000 *

中洲科大
2000

/1200

500

/300

2000

/1200

500

/300

800

/500

350

/200

雲林科大  1000 免費

建國科大  3200 500

(附件四)

               國立嘉義大學停車場地維護費收費標準對照表

    修正前收費標準 修正後收費標準

類別
車

種
收費標準 說明 類別

車

種
收費標準 說明

教職員工
（含臨時
人員及研
究助理、
附小教職
員工、實
習老師）

汽
車

室外每張
500元

1、教職員工生同
時申請汽、機車
通行證者，機車
免收費。
2、申請補發（同
車號）汽車第 1
張 100 元、機車
50元；第 2張起，
汽 車 每 張 500
元、機車每張 100
元。
3、電動自行車、
電動輔助自行車
及重型機車比照
機 車 收 費  200
元。

教 職 員
工、生（含
臨時人員
及研究助
理、附小
教 職 員
工、實習
老師）

汽
車

室外每張
600元

1、教職員工生同
時申請汽、機車
通行證者，機車
免收費。
2、申請補發（同
車號）汽車第 1
張 100 元、機車
50 元；第 2 張
起，汽車每張 600
元、機車每張 100
元。
3、電動自行車、
電動輔助自行車
及重型機車比照
機 車 收 費 200
元。

室內每張
4,000元

室內每張
5,000元

機
車

每張 200元
機
車

每輛 250元
一學期 150
元

退休
教職員工

汽
車

室外免費，以
一張為限，第
二張起每張
收費 500元

退休
教職員工

汽
車

室外免費，以
一張為限，第
二張起每張
收費 600元

學生

汽
車

室外每張
500元

  (全部移除)
室內每張
4,000元

機
車

每張 200元

短期
訓練班

汽
車

每月 100元

汽車-3 個月內收
費 100元，3-6個
月收費 250元，6
個 月 以 上 收 費
500 元。機車-3
個月內收費 50
元，3-6個月收費
100元，6個月以
上收費 200元。

短期
訓練班

汽
車

每月 100元

(全部移除)

機
車

每月 50元
機
車

每月 50元

兼任

老師

汽

車
不收費

由各單位填寫兼

任教師通行證申

請表並加會人事

室，核發以兼課

當學期為限。

兼任

老師

汽

車

比照教職員

工生收費

由各單位填寫兼

任教師通行證申

請表並加會人事

室，核發以兼課

當學期為限。

社團

老師

汽
車

不收費

由各單位填寫社

團教師通行證申

請表並加會學務

處。

社團

老師

汽
車

由各單位填寫社

團教師通行證申

請表並加會學務

處。

校 外 人
士 、 廠
商、婚紗
公司

汽
車

室外每張
1,000元

 校 外 人
士 、 廠
商、婚紗
公司

汽
車

室外每張
1,200元

機
車

每張 200元
機
車

每輛 250元
一學期 150
元

(附件五)

(附件六)